NISENISHRUTHATANAIUINITANNLVBIUAIUABINBIUIA (Schistura pridii Vidthayanon, 2003)

Uszau wilana'*, auns AuSesea ', wwnde Uana’,

'AUGIVYUATNAILINITINILLAEIEAIUNAAA 1 (Weelnd) 2NaedBuasWaILINUENITUERIUN

/

UNANEYD

v g v = ' & 2 = = =
mveaaIwITRuIUaURemelsn wiwanilly 3 yamsmaaes q a¢ 4 91 Uawedieyanmveaadi 1 (¥nAuRs) 20
NSEAUABUINGL YAMIWAGRIT 2 uae 3 AanszAualegasliuduAszs (Buserelin acetate: BUS) 5 uaz 10 lulasniusianlaniu

QQQQQ

QQQQQ

Saswanwar 3 7 uszwAdl 3 Faronseds urrunssddluneauAUIAR YA 50x300x30 IWURLIAT T19AE 4 N Udeutilva
wmilusnedng 5 Ansdeunii vdwndanszduszaziom 12-13 Falus alsiawnaasdasunauiuganly wuinyamnuauui
Uanliinaly wivanidenssdudaesesTuu 5 uaz 10 lulasndudenlandy Hdasnendle 75.00+16.67 uay 66.67+27.22 %
Innulddawivan 153.75£52.27 waz 149.75£22.75 Wes dnsmsufjaus 42.50£30.23 wae 352512848 % dnsnsun
37.00£28.53 uag 31.75£27.26 % dn3IN1550AvagnUatane 3 Ju 93.75£1.26 uaz 86.25+7.09 % mua1iu luuamdeawessa
fidwaos uldalifntag Jvuaduinugudnadeingte 1.87:0.15 fadwns TGuinduimdanldunsmen 80 dalae
42 wiit figamniinin 153-16.8 asrnwadies gnuaszezusniindawemwilion 3.17 faduns diefieny 3 Fu feuenuwien
4.22 fadas vuiehn 0.30 adwns Wetleny 55 Ju favmenawvilen 23.64 Sadwms wuaUn 1.83 dadwns Jedianuas

QQQQQ

QQQQQ

AEAgY: Uanudaamasdsa, nsiwiziug, Anng
o

Januaamnasdsn agluleduaide Balitoridae &na Schistura Ay IngA1ansin
Schistura pridii Vidthayanon, 2003 %amﬁmu Mini Dragon Loach Wudanvuaanind
Aduaien JUS1NE89817 AuvingvadIfuuudie Sndauwuu cycloid unaidn iy
& < = 1 1 N %4 0 v Aad = v o0 9« %
du aan Ivuan 2 4 egwillaunuazlauin ardaiidvaesaauanludass q uale
WunUszuna 4 17 andeagludsisuniiluaunsaazidu fudigdourialn wia ddldin

< o < 3y L o’ a y 8 o o

vuatan luassiluevng sinegdilunguian 9 ustianuiianss wunaldludsemea
waULaKY (¥38n, 2547) WunwugUaniwulawizau (endemic species) Wuiiaiagilen
WYY A, LIUNAIY B, WALTY WAL 8. B899 3. Weslnd Jaguuaninutinaauiinis
Wasuulas Usunainluansisantiosasyaegguds wasiuansiiatignivludmnedu
UYanaie ey iliuszynsuandaesanesdsnluunaninsssuvinandiuiuas anzdveds
o = A o Y, a o v g a A Y v v ¢
vinmsAnwauiauznlylunsuImsdanisiusuanvilell Trladayanisiwiewug
amsun1siagannalvduaslunisayinenuguansely

(%

nnUszesn

1. INOLUSULNZUANULY U DU LIRU I EUVDINS LY TS LU UEILATIZH
= | v 1 v =
AAN3AUN15IeLIvIla1UaamaIlsh

2. lINBNIIVAINITNAIUINITVBIANNZHAzgnUaUaamasUsadudau

ASALUUNIS

1)3N9BHURANTZAUNITINNY 3 YANT1TNARDY
1. ANTLAUNIVUINAY (YAAIUAN)

Yy v

2. AANSZAUN2Y BUS 9751 5 uan./nn. DOM ams1 5 uan./nn. Yrnuindan

9q
% 4

3. 2AN3AUAY BUS 9ms1 10 uAn./An. DOM 8ns1 5 uan./nn. imtndan
ANNSUNINUTNNYANITNAABIRAANTLAUAIEY BUS 331 5 uAn./nn. DOM

5 wan/nn. vasumLnyan
2) NMTATBUNBLINUFUAN

AgeUaUaamesliansausinlaainsssuyad 300 A2 lugnszanvuia
45x90x45 @3l fag 30 i wWasudigurlugideeanly 70 % vasdsuinsurlug
duaviaz 1 ASe 3uAeelvinulsuas antuasinlvivevisgnnelegeussesi
1 1UsAu 40 % La3unelsuniuaznuaulag Iiiuaudy Juas 2 ATaNasRINUY
IAANDUUNUTLNDINIZAUG

LY I v s < < 1 14 1 Yy

anUanwAlenusIuasdunamiulaliduniula Maauile Yanweagiid
WuvuadadnuazmseanInwally Watuissdivnyedvlvasanun il
AANTTAU FIUNIMUA 36 ¢ ITN15inTengaslaudens1er (BUS) laaaaaislvdl
AANNLTNYY 10 UAN./1 wan damiuansazalsenasugns (DOM) tnseuldlu
anaznay wadbdduniluunladmiudalivan THaudaenuad 27 (dusiiuy

¢ < < = v % & a = g
AUGNANTN 0.4 U, ANBINTN 12 1) AAUINA1UUBIUTLIULAUATUNAY
1'% 1 Y 1 v v
waaUdae Tivisuiuauaunugiues
3) AnY1ANAZ wazn1sHAILIYaIgNUan

U lvuaruaemasUsanuaunuinyalufAnwrimuinisvaspn asuazan
Ua1Uaaenaslintvgau laalynaasganssalainailaniasveny 40 L4in
v e a & o = ' N o =
Tuiinnmuazssesiaanlisgnianiniuda Anwrseluaugnuanlinmuinisng
szezgnuarvunaian (juvenile stage) afwd, 2546) Iavurauingnuanfae

naasganssAUaLna3la (Shirota, 1970)

o 6
9
Y
o

6 I

NANISANE

N152ANTZAY

NANITENIZWUS y

" Unauy BUS 5+4DOM 5  BUS 10+DOM 5
0.94+0.10° 0.96+0.11° 0.89+0.09°
1.50+0.107 1.50+0.08? 1.52+0.07°
3.89+0.36° 4.04+0.26° 4.1540.28°
4.48+0.28° 4.6040.17° 4.79+0.20°
0.00° 75.00+16.67° 66.67+27.22°
0.00° 153.75+52.27°  149.75+22.75°
0.00? 42.50+30.23° 35.25+28.48°
0.00° 37.00+£28.53° 31.75+27.26°
0.00? 93.75+1.26° 86.25+7.09°

L281MAINS . y y
YUNDUNTITNAUUNVIIANANL

Uneus

fertilized egg 1h One cell stage lUlasunswaunULD ANSUUIRILUU Lulndd
(mitosis) #1u animal pole in uanalaas (blastodisc) anwausiu

\waaen (fig.1 n)

2 h Sufimswdawadan 1 Ju 2 blastomeres (fig. 1 %)
_ 2 h 30 min second cleavage stagedl 4 blastomeres ( fig. 1 A)
_ 3 h third cleavage stage & 8 blastomeres (fig. 1 1)
- 3 h 30 min fourth cleavage stage & 16 blastomeres (fig. 1 Q)
_ 5 h 05 min fifth cleavage stage 3 32 blastomeres ( fig. 1 @)
_ 5 h 40 min morula stage (fig. 1 %)

blastula stage (fig. 1 <)

early gastrula stage (fig. 1 &)

late gastrula stage (fig. 1 &)

head bud and 18 h iaiauuavas Embryonic shield wiaanndu Waududseu
tail bud sUsAEauval aduiauasdunng wWhgszeslalun (fis. 1 9)
somite 24 h Mesoderm Haatiiuanwasiiudans g AMULIUNaI9Ya9ANNSAN
AukTavaslaung (fig. 1 §)

SCIe At 28 h 30 min {97 12 somite U31ng) optic vesicle %ﬂlﬁﬁmuﬁia‘lﬂtﬂum 3
and body form S 22 somite SUFINATIL auditory vesicle %ﬂtﬂ%@ﬁﬂ‘lﬂvﬂu
development 1 Ardauianiulnawnausaulluns (fig. 1 §)

heart 51 h 47 min  a1daBuMBeneNTL ndaidelinneaeulns wunslvariey

formation VBILADN USLIUENMELLBIERUNN 9 Rainanuyausdunig was
wenaanannuslunag (fig. 1 o)

G < Q/ 1 o o o o 1
aqgaulnaaniumi gnuanilnlvailianwazaisienlagund galy

LASAUINTAY AMNEINNTEA 3.17 WU, IUIALHURIUALENANS
v293lYung 1.17 . (fig. 1 )

| ! ! |
1 U,

| | | 1y, |

1 qu. 1 .

A cleavage 4 cell

4 cleavage 8 cell

‘/ .
—

1 4.

n fertilized egg

T “n
TR,
o <
.
]
-

1 .

VU cleavage 2 cell

1 4.

| |
I I
1 4.

8l early gastrula

9 cleavage 16 cell 2 cleavage 32 cell ¢ late gastrula

' .
N
B

1 .

.(' ¥ 4 “ ’ ' :
E—

1 qa.

&l hatch out

1 uy.
f] head bud and tail bud

9 somite

Fig. 1 WRIUINITVDIANAE

a ¢ =
1130UUaETUNANIIANE

Uaudamasuanauauasdanisnszdudae BUS 80319 5 uaz 10uAn/AN. $2uAUDOM 5
wan/nn. Wwuigatulaviaresdaldwn Uardeansd Schistura poculi Smith, 1945 (Us2a1u was
AL, 2558) Jantnig Gyrinocheilus aymonieri Tirant, 1883 (UjWns, 2540)  Uansiu Garra
parvifilum Fowler, 1939 (A1 wazAne, 2545) Lag Uamgaﬁ"c’f Yasuhikotakia sidthimunki
Klausewitz, 1959 (37a1l wazame, 2546) N1snIzAUNIIANlUAI8aslNUELATIZR (BUS) 5 wAn.
SufusEsugns (DOM) 5 uan/nn. mmzauﬁqﬂ daelldgadluudunseyt uazeaSugnatos
Uszndadunu gnuarudemasuialéinaniin 80 dalue 42 unit iguungiviszudng 15.3-16.8
aerwalded gnuariinlutfivuinadiuenawden 3.17 fadwas Wefleny 55 Ju Jelidnwas
wiflouduinte fgamgivnseudng 18.2-22.5 asrnaaides

AugIguaziaINIsIziigandinIanl (Weelusd) 90 4. 12 . viuewns 8. dunsiy a.@uelnsd 50290
E mail. ifchiangmai@hotmail.com Tel. 053 498428

-

gaUd wilana' wag JAns Sauneded’

74
o

VUNBUNITNAILIVBINUAN

anUanigaaussesigeliung (yolk sac) eUsnga

ANENImiEeR 3.64 Ui, aliuasanenss Ingdndiuning 1.06
uyl. andiaungle Winadeazanelu asuludneae fin fold gnuan
2gud q i (fig.2 n)

ANEIMEEA 3.93 UL, HILULAITIAGIUNIIG 0.90 1. LAz
F9PINYAATBV ¢ VOUVRIWIIUAI wazvaum (fig.2 v)

AINNENANNBEA 4.22 Ul WIve1elngTu alunasguasiin lag
INEUNI9 0.88 . Unisuida Hvurauin 0.3 Uy, YauAINaal
NsEANNeNSe anuanafauiiaginy (fig.2 a)

anUanigaauszeazusn (larval stage)
AT A UEN BN 4.76 Ay, dunI1999lUnAg 0.79 NU. NI9LAY

21913 uazgUATURBIWALN nszanveenTAiy Gulidindfidou

7 (fig. 2 9)

RN Aowgnawidlen 5.27 w. ae3dsi esuvann (fig. 2 2)

BT A2 3e1EEA 5.79 U3, NNLALBIMISIASULANT NSNAILIYDY

v = Y X a .
ANUASURISTARUININTUENUIING WA (fig. 2 2)

anUa1ludaussesvias (post larval stage)

AINIINBEA 6.00 U Ui wazarauiadndunagy daul
v < = d 14 = o

warluaIuy wasaATurneusIngnuasu (fig. 2 %)

ANNEIAUTEA 6.03 WU ANUINIIWIU 3 f ATUNY LAZATUNAY
a\ A Y = o/

R3YAUNTUATUTALIY (fig. 2 )

AINYINBEA 6.06 UN. UUINBIITY UBLAUAIUATURTALIU

anwale fin fold USLIUASUKAY UAZASUNULINAY ASUNINLSY

Usingaaninng (caudal peduncle) (fig. 2 )

= = = f & A gj 1 %
AMNENWIBEA 10.42 U3, ATUNNASUSANYST WIRFNTEANENIEIUN?
wazana (fig. 2 )

d ° °
andarvuraan (juvenile stage)
ARTE AUg1IWiEen 13.08 U, ANLASYA ATUY ATUYIBY AIUNY AU

v/ = c 1'% = v
a4 LAaZAIUMSENY Il UTINN1UAIUTALRU (fig. 2 5)

TN Adnug1Mden 14.90 Ui, AvaRISENyYsal dauvasiausngilu
wHuUawiean (operculum) (fig. 2 7))

SN AuenmMBen 18.44 wy. (fig. 2 §)

Rl A2NNe1Ben 18.72 . (fig. 2 o)

N Au8TEen 19.38 Wy, (fig. 2 W)

LI A2N819Ben 19.51 . (fig. 2 o)

T ANNe1AmBen 22.19 . (fig. 2 A)

LR Aduenmgen 23.64 13.9u1aUIn 1.83 uy. anuaniianwe

WitlauAaLaude fig. 2 f)

K
A 1 &I;j.
@ - 1
L~ i
. o
{ lag, o lag. g 1 3.

Fig. 2 WaIWIN15va9gNUan

19NE1591994

a o

¢ ¢ ¢ v ¢ a a v 4 1
AT U1539, WIYWUS §unNIIne was IInY Yuwadlw. 2545. AITIWIZLAS
ayuralandiu. Nd15IVINTG AUUN 34/2545. nadseasunam, nTuUseae.d
nin.

a o 1 3 ¢ A a ¢ av ¢ 1

Al U553, gwansal WeadIngd uag 3Ny YUWatae. 2546, NITIWIZLAZIYUIA
Uammyen3d. enansiynsatun 1/2546. driinddeuaziaiuiuszueinae,
nsuUsEae. 37 v

14

Uung afisuna. 2540. MIWIzRUgUaNAS. ana1s3vInsaliun23/2540.
N29UITUIUIIN, NTUUTTNY. 32 UL,

Uszanu wslane, gatld wslafa, s A¥IAYIR wae auInsal 95aa. 2558.
N1SANEINISINIZRUGHALANNEINEIVaIUAIARAEA. LBNEITIBINITAUUN
6/2558. d1tinIuuasWauIlTENgg, NTUTENS. 20 W

Shirota, A. 1970. Studies on the mouth size of fish larvae, Bull. Jap. Soc. Sci.

Fish. 36(4) : 353 - 368. ‘


mailto:ifchiangmai@hotmail.com

